
i boc.cantabria.esPág. 24622

LUNES, 12 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 176

1/2

C
V

E-
20

22
-6

86
4

AYUNTAMIENTO DE CASTRO URDIALES

CVE-2022-6864 Decreto 3180/2022 de avocación de competencias.

Con fecha 05/09/2022, la Sra. Alcaldesa ha dictado Decreto de Alcaldía nº 3180/2022, cuyo 
tenor literal es el siguiente:

1. Visto que con fecha 28 de junio de 2019, mediante Resolución nº 2766/2019, esta Alcal-
día delegó en el 2º Teniente de Alcalde y miembro de la Junta de Gobierno Local, D. Alejandro 
Fernández Álvarez, el ejercicio de las siguientes atribuciones de la Alcaldía:

     ● Urbanismo y Vivienda.

     ● Obras y Servicios.

     ● Accesibilidad y Movilidad.

2. La delegación tiene el carácter de genérica, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 
43.3 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades 
Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre.

3. La anterior delegación conlleva:

a.- La dirección y gestión de las áreas que comprende.

b.- La facultad de gestionar los servicios correspondientes, sin perjuicio de la superior di-
rección de la Alcaldía.

c.- La facultad de resolver mediante actos administrativos que afecten a terceros y en par-
ticular: dictar decretos e instrucciones en relación con el área o servicio atribuido; la concesión 
de licencias urbanísticas y de parcelación y segregación; de actividad y apertura; dictar órde-
nes de ejecución y declaraciones de ruina; la aprobación de los instrumentos de planeamiento 
de desarrollo del planeamiento general no expresamente atribuidos al Pleno, así como la de los 
instrumentos de gestión urbanística y los proyectos de urbanización.

d.- La resolución de cuantas reclamaciones y recursos se interpongan contra actos adminis-
trativos dictados en el ejercicio de las competencias delegadas por esta Alcaldía en relación al 
área o servicio que se le encomienda.

e.- Firmar el visado de las certificaciones que se expidan por los funcionarios municipales 
relativas al departamento o servicio correspondiente.

f.- La firma de los oficios, comunicaciones o traslados de acuerdos dirigidos a organismos o 
autoridades relativos al área o servicio delegado.

g.- Las facultades como órgano de contratación atribuidas a la Alcaldía en relación con el 
área o servicio asignado.

h.- La aprobación de los proyectos de obras y servicios cuando sea competente para su 
contratación o concesión y estén previstos en el presupuesto, en relación con el área o servicio 
que se le encomienda.



i boc.cantabria.esPág. 24623

LUNES, 12 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 176

2/2

C
V

E-
20

22
-6

86
4

i.- La aprobación o autorización y la liquidación o disposición de gastos en relación con el 
área o servicio atribuido.

j.- El ejercicio de la potestad sancionadora en general, cuando estuviese expresamente 
atribuida a la Alcaldía, en el estricto ámbito del área o servicio atribuido, y en particular, la 
relativa a la protección de la legalidad urbanística y de restauración y de inspección urbanística

 Visto que dicha delegación comprende las facultades de dirección y de gestión, así como 
la de resolver los procedimientos administrativos oportunos mediante la adopción de actos 
administrativos que afecten a terceros.

Atendiendo a que el citado concejal se ausentará del término municipal del 1 al 7 de septiem-
bre de 2022 (ambos inclusive), no pudiendo atender en este momento las competencias que le 
han sido delegadas y de cara a no paralizar la tramitación de los expedientes de su departamento 
hasta su reincorporación, se estima conveniente avocar por unos días la competencia delegada.

 Por todo ello, en virtud de lo dispuesto en los artículos 10 de la Ley 40/2015, de 1 de octu-
bre, de Régimen Jurídico del Sector Público, 21.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora 
de las Bases del Régimen Local, y de acuerdo con los artículos 43, 44, 45, 114 a 118, 120 
y 121 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades 
Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre,

RESUELVO

PRIMERO.- Avocar la competencia asumida por D. Alejandro Fernández Álvarez, Concejal 
Delegado de Urbanismo y Vivienda, Obras y Servicios y Accesibilidad y Movilidad durante el 
periodo del 1 al 7 de septiembre de 2022 (ambos inclusive), en virtud de lo dispuesto en la Re-
solución de esta Alcaldía de delegación de competencias de fecha 28 de junio de 2019, de con-
formidad con lo dispuesto en los artículos 10 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público y 116 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 
Jurídico de las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 2.868/1986, de 28 de noviembre.

SEGUNDO.- Asumir la competencia para conocer de los citados procedimientos por esta 
Alcaldía-Presidencia.

TERCERO.- Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de Cantabria, sin perjuicio 
de que surta efectos desde el mismo día de su firma, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 44.2 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las En-
tidades Locales.

CUARTO.- Dar cuenta de la presente Resolución al Pleno del Ayuntamiento a efectos de 
que quede enterado de su contenido, de conformidad con lo establecido en el artículo 44.4 en 
relación con el 38 d) del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de 
las Entidades Locales.

Castro Urdiales, 5 de septiembre de 2022.
La alcaldesa,

Susana Herrán Martín.
2022/6864


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2022-6854	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 3 reguladora del Impuesto sobre los Vehículos de Tracción Mecánica.
	CVE-2022-6856	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-6880	Orden PRE/72/2022, de 2 de septiembre, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo pertenecientes al subgrupo A1.
	CVE-2022-6881	Orden PRE/73/2022, de 2 de septiembre, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo pertenecientes a los subgrupos A1, A1/A2, A2/C1 y C1.
	CVE-2022-6865	Orden PRE/74/2022, de 2 de septiembre, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 8806, Subdirector/a General de Ordenación, Farmacia e Inspección de la Dirección General de Ord

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2022-6864	Decreto 3180/2022 de avocación de competencias.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2022-6848	Resolución de delegación de funciones del alcalde para la autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2022-6851	Resolución de Alcaldía de 31 de agosto de 2022, de cese de concejal. Expediente 1953/2019.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-6915	Resolución de 6 de septiembre de 2022, por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para participar en las pruebas de aptitud para la conducción y manejo de vehículos autobomba todo-terreno de la Administ

	Consejería de Sanidad
	CVE-2022-6874	Corrección de errores a la Resolución parcial provisional, de 12 de agosto de 2022, de la Orden SAN/18/2022, de 27 de mayo, por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de plazas de personal estatutario de las instituciones 

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2022-6849	Bases Reguladoras de la convocatoria para la provisión en propiedad, mediante concurso-oposición, de una (1) plaza de Administrativo/a de Administración General.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-6860	Acuerdo de modificación de la Relación de Puestos de Trabajo.
	CVE-2022-6863	Acuerdo de la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2022-6872	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 7/2022.
	CVE-2022-6873	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 11/2022.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2022-6870	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria MOD 23/2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-6866	Aprobación, exposición pública del padrón de Agua, Basura y Alcantarillado del segundo trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2022-6867	Aprobación, exposición pública del padrón de Entradas de Vehículos a través de Aceras y Reservas de Vía Pública para Aparcamiento, Carga y Descarga de Mercancías de cualquier clase (VADOS) para 2022, y apertura del periodo voluntario de cobr



	6.Subvenciones y Ayudas
	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2022-6850	Extracto de la Resolución SOD/EBT2/21/22, de 2 de septiembre de 2022, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2022 de las subvenciones del Programa para la Creación y Escalado de Empresas Innovadoras de Base Tecnológica, promovido 


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2022-6859	Aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización de vial para el acceso directo de la CA-142 al grupo de viviendas de protección oficial La Juyuela. Expediente 236/2021.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2022-6852	Información pública de expediente de autorización para la canalización del arroyo Muriago entre la calle Trabajadores de Authi y la avenida Cantabria, en Los Corrales de Buelna. Termino municipal de Los Corrales de Buelna. Expediente A/39/14


	7.5.Varios
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-6847	Resolución por la que se dispone la publicación del acto de adhesión al convenio entre el Instituto de Mayores y Servicios Sociales y el Instituto Nacional de Estadística, sobre el acceso a la base padronal del INE.

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-6702	Resolución por la que se fijan la fecha y hora de comienzo de la prueba necesaria para la expedición de los carnés profesionales que habilitan para el ejercicio de la actividad de Operador Industrial de Calderas durante el año 2022.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2022-6855	Resolución de aviso de retirada de vehículo en estado de abandono.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2022-6862	Información pública de la aprobación inicial de la modificación de la Ordenanza reguladora de las Prestaciones Económicas de Emergencia Social. Expediente 283/2022.




		Gobierno de Cantabria
	2022-09-08T07:59:42+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




